## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

Moldavia regio ab oriente coniungitur Transalpiniae, ad septentrionem occidentem versus Polonis, ad boream interposita Podolia non longe absunt a Tartaris, qui vicini sunt Ponti Macotidos. Eius etiam regionis princeps vocatur waywoda non tantis mutationibus periculosus, quam Transalpinus, obnoxius. Haud aliter tamen hic quoque, quam ille, iuramentum praestat regi Hungariae fidelitatis exhibendae. Qui, ut in fide permaneant, liberalitate regum Hungariae in Transsylvania aliquot arces possident. Nostra hac tempestate huic provinciae praeest Petrus vayvoda. Lingua, ritu, religione eadem Moldavi utuntur, qua Transalpini, vestitu aliqua saltem ex parte differunt. Iudicant se Transalpinis esse et generosiores et magis strennuos; equis praestant. Saepius a rege Hungariae defecerunt; saepius cum rege Poloniae bellum gessere. Ad quadraginta et ultra millia hominum armatorum dicuntur cogere posse. Sermo eorum et aliorum Walachorum fuit olim Romanus, ut qui sint coloniae Romanorum; nostra tempestate maxime ab eo differt, praeterquam quod multa eorum vocabula Latinis sint intelligibilia.

## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

Transsylvania undequaque cincta est altissimis alpiis ex ea maxime parte, qua Transalpinis secernitur, uno saltem ex latere, quo septentrionem et Moldavos respicit, patientiorem habet aditum. Ex Hungaria tres ad eam patent viae haecque difficiles et salebrosae. Una appellatur Via Mezes ex ea parte, qua Samos, alia Keres dicitur, qua Kewres, tertia Porta Ferrea dicitur, qua Maros labuntur flumina. Ex Transalpinia angustus et arduus est ingressus. Hanc ob rem Turcae, qui hinc invaserunt Transylvaniam, magnam saepe a parva manu accepere cladem. Facilius ex Transsylvania, quae triginta vel circiter miliaria Hungarica longa est et lata fere totidem aut paulo minus, totam Hungariam subigere possis, quam ex Hungaria Transylvaniam. Nam itinera eius roboribus succisis facile coarctari possunt.

Gens ad haec membris bene compacta, bellicosa, armata et equis robustis bonisque provisa. Regio tota nunc planiciem, nunc sylvas alternatim habet; aquarum divortii flexionibusque, ut paulo post dicemus, intersecta. Agri fertilis, vini ferax, auri, argenti, ferri aliorumque metallorum, praeterea salis plena, boum, ferarum, ursorum, piscium abundantissima, ut naturam accusare non possis, quin omnia vitae commoda in eam contulerit regionem. In hac sunt quatuor diverso genere nationes: Hungari, Siculi, Saxones, Walachi, inter quos ineptiores bello putantur Saxones. Hungari et Siculi eadem lingua utuntur, nisi quod Siculi quaedam peculiaria gentis suae habeant vocabula, de quibus in fine operis latius dicemus. Saxones dicuntur Saxonum Germaniae esse coloniae per Carolum Magnum eo traductae, quod verum esse arguit linguae utriusque populi consonantia. Walachi Romanorum coloniae esse traduntur. Eius rei